
اخبار كشور

آئین خودکفایی کاغذ برگزار شد
آئین خودکفایی تولید کاغذ داخلی، با حضور وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی و 
جمعی دیگر از مسئولان و اهالی فرهنگ، دیروز جمعه 10 آذر در کارخانه چوب و 

کاغذ مازندران برگزار شد.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی با بیان اینکه وضعیت امروز فقط جشن تامین 
کاغذ کتب درســی نیست؛ حوزه نشر به این نقطه رسیده است، گفت: حوزه کاغذ 
را تنهــا یک موضوع فنی  و صنعتی نمی دانیم بلکه تولید کاغذ به یکی از مهم ترین 
نمادهای هویتی ما تبدیل شــده اســت. مردم کشور ما همیشه پیشتاز عرصه های 
مهم فرهنگی بوده اند بزرگ ترین نقطه مزیت ما در همین حوزه است. دستاوردهای 
بی نظیر صنعتی، نظامی، امنیتی و دفاعی محصول نگاه فرهنگی انقلاب اســلامی 

است.
اســماعیلی تصریح کرد: این جا نقطه پایانی کار نیست بلکه به زودی مجموعه 
معظمی در شــیراز افتتاح خواهیم کرد که سالانه پنجاه هزار تن کاغذ تولید خواهد 

شد.
وزیر فرهنگ با اشــاره به عقب ماندگی های چندین ساله گفت: الحمدلله موانع 
یکی  پس  از دیگری برداشته شد. در حوزه کاغذ باید به صادر کننده تبدیل شویم و 
منطقه را پوشش دهیم. از اهالی نشر تشکر می کنم. دولت این کار را از خود و وزارت 
آموزش وپرورش و وزارت ارشاد شروع کرد. دولت این موضوع را تکلیف خود دانست 
و کتب درسی را با کاغذ داخلی چاپ کرد. از خودمان شروع کردیم و از اهالی نشر 

هم این دعوت را می کنم محکم پای کار کاغذ ایرانی بیایند.
وی با بیان اینکه ملی شــدن صنعت نشــر به عنوان مهم ترین دستاورد حوزه 
فرهنگی ان شاءالله به نتیجه برسد، افزود: سالی که بنده کار را تحویل گرفتم، اقتصاد 
کتاب هشت هزار و پانصد میلیارد تومان بود ولی وزارت ارشاد برای حوزه کتاب سی 
میلیارد تومان بودجه داشــت. این چرخه را تغییر دادیم و تغییر خواهیم داد؛ کار با 
حلقه های میانی و گروه های مردمی است و وظیفه نظارت، حمایت و تسهیل گری 
را در وزارت ارشاد و در دولت در همه بخش ها اعم از سینما، تئاتر، موسیقی، کتاب، 

رسانه ها، فعالیت های قرآنی و دینی داریم.
سید محمود حسینی پور استاندار مازندران در آیین خودکفایی تولید کاغذ مورد 
نیاز کتب درسی کشور گفت: لازم است از خانواده شهدا و جانبازان، ایثارگران و همه 
کسانی که باعث شدند در امنیت بتوانیم خودکفایی تولید کاغذ مورد نیاز چاپ کتب 

درسی را جشن بگیریم تقدیر کنیم.
وی افزود: در سال هایی به واردات کاغذ توجه شده بود حتی از ارز دولتی برای 
واردات کاغذ خرج و به طور کامل ریشه تولید کاغذ داخلی زده شده بود. زمانی که 
دولت کاغذ را به فهرست کالاهای ضروری اضافه کرد، سودجویان شروع به احتکار 

کاغذ کردند.
استاندار مازندران تصریح کرد: براساس سیاست حل مسائل کشور که در دولت 
وجود دارد این مسئله نیز حل شد، زمانی که دولت کار را تحویل گرفت چوب و کاغذ 
مازندران تا مرز فروپاشی رفته بود ولی امروز با اقدامات دولت کار به جایی رسید که 

همگان شاهد آن هستند.
همچنین در حاشیه این مراسم از امید نیک نژاد مدیرعامل صنایع چوب و کاغذ 

مازندران توسط محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تقدیر شد.
»بچه زرنگ« پرمخاطب ترین پویانمایی 

تاریخ سینمای ایران شد
»بچه زرنگ« در دو ماه اکران و با شکســت رکــورد پرفروش ترین پویانمایی، 
توانست عنوان پرمخاطب ترین پویانمایی تاریخ سینمای ایران را هم از آن خود کند.

پویانمایی سینمایی »بچه زرنگ« به تهیه کنندگی حامد جعفری از پنج مهر در 
سالن های سینمای سراسر کشور در حال اکران است و در مدت دو ماه از آغاز اکران، 

توانست رکورد پرمخاطب ترین پویانمایی تاریخ سینمای ایران را بزند.
این رکورد پیش از این در اختیار پویانمایی سینمایی »فیلشاه« اثر قبلی گروه 
»هنرپویا« ســازنده »بچه زرنگ« بود که در حــدود 1میلیون و ۲۵0هزار مخاطب 
داشــته اســت. بچه زرنگ تاکنون بیش از 1میلیون و ۳00هزار مخاطب داشته و با 
فروش بیش از ۴۳ میلیارد تومانی، عنوان پرفروش ترین فیلم پویانمایی و فیلم کودک 

تاریخ سینمای ایران را از آن خود کرده است.
با این روند سه پویانمایی پرفروش »شاهزاده روم«، »فیلشاه« و »بچه زرنگ« در 

اختیار گروه هنرپویا قرار دارد.
بچه زرنگ محصول تیمی ۲۵0 نفره از هنرمندان در گروه هنرپویاست که در تیم 
کارگردانی بهنود نکویی،  هادی محمدیان و محمدجواد جنتی و در تیم نویسندگان 

علی رمضان حضور داشته است. 
بچه زرنگ محصول مشــترک گروه هنرپویا و کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان است.
داریوش ارجمند: به پروانه معصومی 

کم لطفی شد
داریوش ارجمند گفت که به »پروانه معصومی« در دوران حیاتش کم لطفی شد.
این بازیگر سینما و تلویزیون در گفت وگو با تسنیم گفت: پروانه معصومی بانوی 
فعالی در سینما بودند تا آنجا که به یاد دارم بسیار خانم محترم، مؤدب و چیزفهم 
بودند. خواست خدا بود در دهه فاطمیه ایشان مرحوم بشوند. امیدوارم که با حضرت 

فاطمه)س( محشور بشوند.
وی افزود: امیدوارم که اگر در این مملکت در این حیات کم لطفی و بی معرفتی 
به ایشان شده به واسطه رفتار خوب شان در این جهان از آن دنیا از مزایای رفتارشان 

در این جهان برخوردار باشند.
احمدرضا درویش: بشر در مریخ دنبال آب است

اما آب را روی غزه می بندد
یک کارگردان ســینما گفت: در عصری زندگی می کنیم که بشر در مریخ به 
دنبال آب است و در حال ساخت آرمان شهر موهوم خود است، اما آب به روی مردم 

غزه بسته و تمام حقوق انسانی زیر پا گذاشته می شود.
احمدرضا درویش در کارگاه آموزشی دومین جشنواره ملی چندرسانه ای میراث 
فرهنگی، گفت: در عصری زندگی می کنیم که بشر امروز در مریخ به دنبال آب است 
و به ما وعده وجود حیات در مریخ را می دهند. در آرمان شــهری که در موهومات 
در حال ساخت است، هتل پیش فروش می شود. در همین شرایط آب به روی غزه 
بسته می شود و آب را بشر به روی بشر می بندد و زن ها در جایی از جهان به بردگی 
فروخته می شوند. این جریان ها از سوی ســردمداران تجدد انجام می گیرد و تمام 

حقوق انسانی زیر پا گذاشته می شود.
درویش گفت: وعده های عجیبی داده می شود که دروغ هایی بزرگ است و افراد 
مختلف آن را باور می کنند و جریان اومانیســم در فلسفه غرب، جهان را به گونه ای 
راهبــری می کند که مــا در حوزه اقتصادی و فرهنگ ناچار به وادادگی و تســلیم 

هستیم.
مرکز معماری حوزه هنری 

بستر طراحی یادمان های فلسطین را فراهم کرد
مرکز معماری اسلامی حوزه هنری با توجه به وضعیت امروز فلسطین، رویداد 

دو روزه  »فردا با فلسطین است« را برگزار کرد.
رویداد »فردا با فلسطین است« که به همت مرکز معماری اسلامی حوزه هنر 
برگزار شده، بستر طراحی یادمان های معماری مرتبط با مسئله فلسطین است که 
معماران و علاقه مندان این عرصه در این رویداد، به شکل انفرادی و گروهی با هم 

به رقابت می پردازند.
وضعیت امروز فلســطین، جنایات صورت گرفتــه در آن و مظلومیت زنان و 
کودکان فلسطینی باعث شــد که مرکز معماری اسلامی حوزه هنری، در جهت 
زنده نگه داشــتن مظلومیت توأم با اقتدار و مقاومت ملت فلســطین، سازوکاری 
را ترتیــب دهد تا در آن، معماران و علاقه مندان این عرصه، اقدام به طراحیِ آثار 

هنری معماری کنند.
مصطفی مؤمنی راد مدیر مرکز معماری اسلامی حوزه هنری در رابطه با این 
رویــداد دو روزه گفت: امروز و فردا در رویداد فردا با فلســطین اســت، در مرکز 
معماری تلاش می کنیم تا جمعی از معماران و طراحان حوزه معماری را دور هم 
جمع کنیم و با محوریت موضوع فلسطین و مردم مظلوم فلسطین، در قالب های 
تعریف  شــده در عرصه معماری، از المان های شهری گرفته تا فضاهای غرفه ای و 
موقت شهری و فضاهای بزرگ تر و ماندگارتر مثل فضاهای یادمانی، خلق اثر کنیم.

وی با اشــاره به هدف این رویداد که طراحی جمعی و به اشــتراک گذاشتن 
ایده های مرتبط است، افزود: پیش بینی می کنیم که در این رویداد حدود ۴0 نفر 
شــرکت کننده حضور داشته باشــند و به فعالیت طراحی و به اشتراک گذاشتن 
ایده هایشــان بپردازند. تقریبا می توان گفت این دو روز، مقدمه اســت و ما سعی 
می کنیــم با توجه به کیفیت فضای معمــاری و هزینه خلق آنها، این ایده ها را به 

اجرا دربیاوریم.
این رویداد روز 10 آذرماه به اتمام رسید.

هدیه به خوانندگان
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اخبار ادبی و هنری

انواع بلاها و عذاب ناگهانی
برای مجرمان

»آیا مجرمانی که در شهرهای مختلف روی زمین زندگی می کنند، خود را از 
 مجازات های الهی در امان می دانند، که شب هنگام آنگاه که در خواب خوش آرمیده اند

)عذاب الهی به صورت صاعقه، زلزله و...( بر آنها فرو ریزد؟«
اعراف- 97

در پرتو وحی

حضرت امام خمینی)ره(: اســلام آن قدر که به تهذیب 
این بچه های ما و جوان های ما کوشش دارد، به هیچ چیز 

کوشش ندارد.

با وجود گره زدن این پروژه به برجام در دولت قبل

قطار امید در ایستگاه پرند
متروی پرند بدون برجام به بهره برداری رسید

 پــروژه خط متــرو پرند که با پیشــرفت
30 درصدی تحویل دولت ســیزدهم شده بود، 
با اعتباری بیــش از 750 میلیارد تومان از محل 
اعتبارات وزارت راه و شهرســازی و 200 میلیارد 
تومان از محــل بودجه های عمومی دولت تامین 

اعتبار و تکمیل شد.
درحالی که مدعیان اصلاحات بعد از دولت یازدهم و 
دوازدهم همچنان به تمجید از پروژه شکست خورده برجام 
و دیپلماســی التماسی دولت پیشین می پردازند و تحقق 
امور کشــور را هنوز هم منوط به رفع تحریم جا می زنند، 
آیت الله سید ابراهیم رئیســی بدون برجام و وادادگی در 
برابر غرب، اقدام به بازگشایی کارخانه ها، افتتاح پروژه های 
مســکونی و خط متروی شهر تهران می کند و حال آنکه 
مدعیان اصلاحات پیشبرد خط متروی تهران و ایجاد تونل 

برای مترو را در گرو برجام می دانستند.
خوب اســت صحبت های گذشته دولتمردان قبلی 
را یادآوری کنیم. صحبت هایی که در آنها حل مســائل 
کشــور حتی همین خط متروی پرند که با همت و کار 
جهادی دولت سیزدهم به سرانجام رسید نیز به برجام 

بند بود.
محسن  هاشمی ســال 99 گفته بود: »در این سه 
ســال حتی یک کیلومتر مترو در تهران ساخته نشده 
اســت؛ در حالی که اصولا ســاخت تونل مترو بســیار 
کم هزینه است و مشکل مالی یا اجرائی ندارد و می توان 
اعتبار آن را از طریق بودجه غیرنقد تأمین کرد. اگر این 
دســتگاه ها در سه سال گذشته فعالیت می کردند، الان 

سه خط جدید مترو داشتیم.«
رئیس پیشین شــورای شهر تهران همچنین سال 
98 نوشته بود: »مدیریت شهری به صورت یکدست در 
اختیار اصلاح طلبان است... در این دو سال سپری شده از 
عمر مدیریت شهری، دستاوردهای عینی و واقعی کافی 
را تحقق نبخشــیدیم نباید با گارد و پاک کردن صورت 

مسئله، به این موضوع بپردازیم.«
همچنین عبــاس قائد رحمت، عضو کمیســیون 
اجتماعی مجلس شــورای اسلامی سال 9۴ گفت: »در 
ارتبــاط با بحث فاینانس واگن های مترو آنچه پیش نیاز 
به حساب می آید، اصلاح و ترمیم تعامل دولت با دنیاست 
و خوشــبختانه با اجرای برجام این امر محقق می شود 
و در دوره پســاتحریم بدون شــک روزبه روز این تعامل 
بهتر خواهد شــد. برای فاینانس نیاز به سرمایه گذاری 
و گشــایش اعتبار در بانک ها است و امیدواریم در دوره 

پساتحریم بستر آن فرهم شود.«
با این حال، دوســال از آغاز بــه کار دولت مردمی 
می گــذرد و در این مــدت نه تنهــا طرح هایی با عمر 
بیش از 10 ســال به افتتاح می رسد، بلکه تورم کشور 
نیز بدون برجام در حال کاهش و روابط با کشورها دنیا 
با دیپلماسی اقتدار و عقلانیت و نه از موضع دیپلماسی 

التماسی در حال پیشرفت است.
افتتاح مترو پرند پس از 18 سال

آیت الله ســید ابراهیم رئیسی، پنج شنبه به منظور 
بهره بــرداری از دو طــرح عمرانی دولــت مردمی وارد 
شهرســتان رباط کریم شد، و با طی مسیر فرودگاه امام 
خمینی)ره( تا شهر جدید پرند با قطار شهری، از متروی 

این شهر به صورت رسمی بهره برداری کرد.

این طرح که با پیشرفت ۳0 درصدی تحویل دولت 
ســیزدهم شــده بود، با اعتباری بیش از 7۵0 میلیارد 
تومان از محل اعتبارات وزارت راه و شهرســازی و ۲00 
میلیارد تومان از محل بودجه های عمومی دولت تامین 

اعتبار و تکمیل شد.
خط متروی شهر جدید پرند به طول ۵0 کیلومتر 
از ایستگاه شاهد در خط یک به سمت شهر جدید پرند 
امتداد می یابد و بر همین اساس شهروندان می توانند از 
تجریش تا پرند و بالعکس را مستقیم و با مترو طی کنند.
مطالعات پروژه خط مترو تهران-پرند در سال 1۳8۴ 
توسط وزارت راه و شهرسازی آغاز شد. عملیات اجرائی 
این پروژه سال 1۳90 شروع شد و در سال 1۳91 اجرای 
کل طرح به شــهرداری تهران واگذار شد. بخشی از این 
طرح در محدوده حد فاصل ایستگاه شاهد تا شهر آفتاب 
به طول چهار کیلومتر در ابتدای ســال 1۳9۵ و بخش 
دیگر از ایستگاه شهر آفتاب تا فرودگاه امام خمینی)ره( 
به طول ۲6 کیلومتر در مردادماه سال 1۳96 تکمیل و 
مورد بهره برداری قرار گرفت، اما قطعه دوم پروژه متروی 
شــهر جدید پرند به طول 19 کیلومتر از فرودگاه امام 
خمینی)ره( تا شهر جدید پرند طراحی شد که به دلیل 

محدودیت های مالی و سایر مشکلات متوقف ماند.
رئیس جمهور آذرماه ســال گذشته و در نخستین 
برنامه ســفر یک روزه خود به شهرستان رباط کریم، از 
روند احداث خط مترو شهر جدید پرند بازدید کرد. دکتر 
رئیســی همچنین در فروردین امسال در سفر به رباط 
کریم به مسئولان دســتور داد تا هر چه سریع تر موانع 

تکمیل خط مترو برداشته شود.
ایستگاه شهر پرند در واقع آخرین ایستگاه در توسعه 
جنوبی خط یک محســوب می شود که هدف اصلی آن 
دسترســی و اتصال شهر جدید پرند به شبکه سراسری 
متروی تهران و ارائه ســرویس حمل ونقل به مسافران 
شــهر جدید پرند و مناطق اطراف با قیمت بسیار نازل 
اســت و به جز حمل ونقل ســریع، حذف اثرات زیست 
محیطی استفاده از سوخت فسیلی و صرفه جویی قابل 
ملاحظه در هزینه منابع ملی و وقت مسافران را در پی 
دارد. شــهر جدید پرند در ۳0 کیلومتری جنوب  غربی 
تهران و در مســیر آزادراه تهران ســاوه و در مجاورت 
فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( واقع شــده اســت 
و روزانــه بیش از ۳0 هزار نفر بیــن تهران و پرند تردد 

می کنند.
پیشرفت های امروز کشور نتیجه مقاومت مردم است

آیت الله ســید ابراهیم رئیســی در آیین افتتاح 

»ایستگاه مترو شــهر جدید پرند« با اشاره به سفر 
آذرماه سال گذشته دولت به شهرستان رباط کریم و 
وعده تکمیل این ایستگاه و خطوط مواصلاتی آن در 
مدت یک سال، از همه مسئولان و دست اندرکارانی 
کــه با تلاش برای اجــرای این وعــده، جلوه ای از 
صادق الوعد بــودن دولت را به نمایش گذاشــته و 
باعث خرسندی و ارتقای امید مردم شدند، قدردانی 

کرد.
وی توسعه زیرســاخت های حمل ونقل و تسهیل 
تردد مردم را یکی از ضرورت های توسعه یافتگی دانست 
و گفــت: امروز دولــت، وزارت راه، شــهرداری و همه 
دستگاه های دیگر دنبال تســهیل زندگی مردم و رفع 
موانع و مشکلات هستند و گزارش شهردار محترم تهران 
درباره اقدامات این دستگاه برای توسعه مترو و امکانات 

حمل ونقل عمومی نیز جای قدردانی دارد.
رئیس جمهــور همچنین بــا بیان اینکه توســعه 
زیرســاخت های حمل ونقل جاده ای، ریلی و هوائی جزو 
سیاست ها و دستور کارهای اصلی دولت مردمی است، 
افزود: دولت با وجود همه تحریم ها و فشــارها دست از 
تلاش برای توسعه کشــور برنداشته و مصمم هستیم 

حرکت قطار پیشرفت کشور سرعت گرفته و تداوم یابد. 
دشمن تلاش می کند پیشــرفت ایران اسلامی متوقف 
شــود، اما در برابر ملتی با اراده که عــزم خود را برای 

پیشرفت جزم کرده موفق نخواهد شد.
رئیسی با اشاره به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار روز گذشته ایشان با بسیجیان و تاکید 
بر حضور در همه عرصه ها با روحیه بســیجی و جهادی 
اظهار داشــت: باید از همه کسانی که در هر دوره ای در 
مسیر پیشرفت کشور تلاش کرده اند، قدردانی کرد، اما 
جای این سؤال نیز وجود دارد که آیا طرح ها و پروژه ها 
با تلاش جهادی و با روحیه بسیجی نمی توانست زودتر 

به سرانجام برسد!
وی بــا بیــان اینکــه امــروز بــرای قدردانی از 
دست اندرکاران اجرای این پروژه که با روحیه جهادی و 
بسیجی آن را در کوتاه ترین زمان و حتی فراتر از وعده ای 
که داده شده بود، تکمیل کردند، به اینجا آمده ام، تصریح 
کرد: کارهای بســیاری برای پیشــرفت کشور شده، اما 
کارهای بسیاری نیز باقی مانده و نباید در مسیر خسته 

و ناامید شویم.
رئیس جمهــور در ادامه با بیان اینکه آنچه امروز در 
فلسطین می بینیم نمایش اقتدار و عزت مردمی مقاوم 
و صبور اســت که مقاومت آنها دشــمن را مستأصل و 

درمانده کرده اســت، خاطرنشــان کرد: کشتن زنان و 
کودکان از یک سو نشانه درماندگی در مقابل مجاهدان 
مقاومت است و از سوی دیگر باعث ایجاد تنفری عمیق 
و گســترده از رژیمی شده که در مقابل چشم جهانیان 
بیش از ۵ هزار کودک مظلــوم، بی دفاع و بی گناه را به 

شهادت رسانده است.
رئیســی، مقاومت ملت ایران در مقابل فشــارهای 
دشــمن را نیــز ســتودنی توصیــف و تصریــح کرد: 
پیشرفت هایی که امروز شاهد آن هستیم نتیجه مقاومت 
ملت ایران اســت؛ این پیشرفت ها نتیجه برکت خداوند 
به کار و تلاش های صورت گرفته با روحیه بســیجی و 

جهادی است.
رئیس جمهور همچنین با قدردانی از روحیه همدلی 
و هماهنگی که امروز در میان بخش های مختلف وجود 
دارد، گفــت: امروز بخش ها و دســتگاه های مختلف به 
جای درگیر شدن به حاشیه ها تمام توان خود را صرف 
تلاش برای ســازندگی کشور، خدمت رسانی به مردم و 
رفع مشکلات کرده اند و این بسیار ارزش دارد؛ در دولت 
تصمیم گرفته ایم که هرگز دچار حاشــیه ها نشویم و بر 

این عزم استوار هستیم.
4 هزار و 380 واحد مسکن مهر در شهر جدید پرند

به بهره برداری رسید
آیت الله رئیســی همچنین در ســفر به شهرستان 
رباط کریم ۴ هزار و ۳80 واحد مسکن مهر پرند را افتتاح 

کرد.
با حضور رئیس جمهور کلید هشت واحد مسکونی 
به صورت نمادین به خانواده های متقاضی مسکن مهر 

تحویل داده شد.
طرح مسکن مهر شــهر جدید پرند از سال 1۳88 
با هدف ســاخت بیش از 9۵ هزار واحد مسکونی شروع 
شد که در دولت سیزدهم حدود 10 هزار واحد آن نیمه 
تمام بود و متقاضیان چشم انتظار تکمیل واحدها بودند.
رئیســی، 17 آذر ماه 1۴01، در اولین سفر خود به 
شهر جدید پرند، ضمن بازدید از پروژه های مسکن مهر، 
بر تســریع تکمیل واحدهای نیمه کاره تاکید کرد و در 
این راســتا بیش از 6 هزار واحد در پایان ســال 1۴01 
افتتاح شد و  ۴ هزار و ۳80 واحد باقیمانده نیز با حضور 
رئیس جمهور رســماً به بهره برداری رسید تا پرونده این 

طرح عظیم نیمه تمام بسته شود.
پیشرفت 90 درصدی احداث مجتمع های مسکونی

آیت الله رئیسی، در ادامه سفر به پرند، به منظور 
بهره برداری از طرح های عمرانی دولت مردمی، از طرح 
۵70 واحدی نهضت ملی مســکن شهر جدید پرند 

بازدید کرد.
به گفته مسئولان این طرح به پیشرفت 90 درصدی 
رســیده و در دهه فجر امســال افتتاح و به بهره برداری 

خواهد رسید.
این پــروژه از جمله پروژه هــای طرح نهضت ملی 
مسکن است که در تابستان سال 1۴01 احداث آن آغاز 

شده است.
رئیس جمهور 17 آذر ماه ســال گذشته در جریان 
سفر به شهرستان رباط کریم از این طرح که در مراحل 
ابتدائی ساخت بود، بازدید و بر ضرورت اهتمام مسئولان 
وزارت راه و شهرسازی برای تسریع در روند تکمیل آن 

تأکید کرده بود.

آیت الله رئیسی، رئیس جمهور به دلیل دعوت از 
مقامات رژیم صهیونیستی در نشست تغییرات آب 

و هوائی سازمان ملل، در این اجلاس شرکت نکرد. 
هیئت جمهوری اسلامی ایران که به ریاست وزیر نیرو 
در کنفرانس تغییرات اقلیمی ســازمان ملل متحد شرکت 
کرده بودند، در اعتراض به حضور مسئولان رژیم جنایتکار 
صهیونیستی این کنفرانس را ترک کردند. آیت الله رئیسی، 
رئیس جمهور به دلیل دعوت از مقامات رژیم صهیونیستی 
در نشست تغییرات آب و هوائی سازمان ملل، در این اجلاس 

شرکت نکرد.
به گزارش ایرنا، متن سخنرانی علی اکبر محرابیان، وزیر 
نیرو که قرار بود به نمایندگی از دولت جمهوری اســلامی 
ایران در بیست وهشــتمین کنفرانس مقابلــه با تغییرات 
اقلیمی در امارات متحده عربی ارائه شود، به شرح زیر است:

اتخاذ تدابیری برای توقف جنایات صهیونیست ها
 مسئولیت مشترک کشورهاست

در ابتــدا مایلــم مراتب تشــکر خــود را از میزبان 
بیست وهشــتمین نشســت کنفرانس اعضای کنوانسیون 
چارچــوب تغییر اقلیــم، کاپ ۲8، که به درســتی کاپ 
»همبستگی و اقدام« نامیده شده، اعلام نمایم. ما کشورهای 
عضو سازمان ملل برای کاهش آلودگی های محیط زیست 
در کره زمین جهت تامین زندگی بهتر بشر و همه موجودات 
زنده و کاهش آلام انسانی در این نشست گرد هم آمده ایم. 
اما چگونه می توان به این هدف رسید در حالی که در همین 

ایــام بیش از 1۴ هزار نفر از مردم عزیــز غزه به ویژه زنان، 
کودکان و نوزادان بی پناه، توسط رژیم غاصب صهیونیستی 
کشته شــده اند. و ده ها هزار نفر نیز با تنی مجروح و قطع 
عضو شده و بدون امکانات درمانی در بدترین شرایط ممکن 
به سر می برند. اسف بارتر آنکه بســیاری از آنان جان خود 
را در حمــلات این رژیم جعلی به بیمارســتان ها و مراکز 
درمانی از دســت داده اند. اتخاذ تدابیر سیاسی، اقتصادی و 
سایر روش های مقتضی، از سوی همه کشورها برای توقف و 
محکومیت نسل کشی و کشتار مردم بی گناه غزه و محاکمه 
فوری جنایتکاران، »مسئولیت مشترک« همه اعضای حاضر 
در این کنوانسیون اســت. بدیهی است که همه حامیان و 

مشوقین این رژیم به ویژه آمریکا در این جنایات سهیم اند.
نمی توان جبران خسارات تغییرات اقلیمی را 

بر کشورهای در حال توسعه تحمیل کرد
»تغییر اقلیم« بــه عنوان یکی از بحران های عمده در 
دنیای امروز موجب افزایش وقایع جدی و شدید آب وهوایی 
در سطح جهان و به خصوص در خاورمیانه شده و در نتیجه 
امنیت غذایی و آبی، ســلامت و حیات نســل بشر را دچار 
مخاطره جدی کرده است. ظهور مفاهیمی نظیر »مسئولیت 
مشــترک اما متفاوت« در ادبیــات جهانی و تثبیت آن به 
عنوان یــک »تعهد همگانی در برابر جامعه جهانی« گامی 
مهم و رو به پیشــرفت بوده و پیگیری جدی آن تا حصول 
نتیجه مورد تاکید است. کلید موفقیت در تلاش مشترک 
برای کاهش تغییرات اقلیمی، ارتقای ســازگاری و افزایش 

ظرفیت تاب آوری، انجام اقدامات جبرانی از سوی کشورهای 
توسعه یافته با توجه به مسئولیت تاریخی و وعده های آنها و 
اتخاذ رویکرد مبتنی بر اصول »عدالت« ، »انعطاف پذیری« و 
»مسئولیت مشترک اما متفاوت« برای کشورهای در حال 
توســعه از طریق حمایت های مالی، فنی و فناورانه است. 
نمی توان جبران خسارات تغییرات اقلیمی را بر کشورهای 
در حال توسعه تحمیل نمود و از این طریق فرآیند توسعه 
آنها، به عنوان یک حق مســلم را متوقف یا کند کرد. هنوز 
برای بخش قابل توجهی از جهان در حال توســعه، مبارزه 
با فقر و توسعه بهداشــت و تامین مسکن و انرژی اولویت 
اساســی به شــمار می رود. در این راســتا فقدان ابزارهای 
اجرائی اقدامات اقلیمی، شامل منابع مالی و انتقال فناوری، 
بزرگ ترین چالش برای این کشــورها است. در این رابطه 
جبران خســارت و ضرر و زیان توســط کشورهای توسعه 
یافته باید مورد تاکید قرار گیرد. باید توجه داشت که گذار 
عادلانه به سوی آینده ای با تاب آوری اقلیمی، مستلزم توجه 
به ظرفیت ها، توانمندی ها، شــرایط و اولویت های متفاوت 
ملت هاســت. مسیر هر کشور خاص و منحصر به فرد است 
و کشــورها برای تعیین اهداف کمّــی در این زمینه باید 
داوطلبانه و بر اســاس قوانین و مقــررات و اوضاع و احوال 

ملی خود اقدام کنند.
ایران اقدامات متعددی را 

برای مقابله با تهدیدات اقلیمی انجام داده است
ایران با عضویت در بیش از 1۵ کنوانسیون و پروتکل 

چندجانبــه محیط زیســتی، از کشــورهای فعال منطقه 
می باشد. با وجود تلاش برخی کشورها برای محدود کردن 
ایــران در قالب تحریم، جمهوری اســلامی ایران اقدامات 
متعددی را برای مقابله با تهدیدات اقلیمی انجام داده است. 
ایفای نقش فعال در هم افزایی کشــورها به منظور مقابله با 
گرد و غبار در منطقه با برگزاری کنفرانس تهران در ســال 
جــاری از جمله اقدامات ایران اســت. همچنین، به دنبال 
اقداماتــی از قبیل کاهش میزان فلر در صنعت نفت و گاز، 
توســعه چندبرابری انرژی های تجدید پذیر، برقی سازی با 
اولویت حمل ونقل عمومی، هوشمندسازی و ارتقای راندمان 
نیروگاه های برق در کشورمان هستیم. ابلاغ استانداردهای 
اجبــاری در بخش های صنعت، ســاختمان و حمل ونقل 
خصوصا در بخش مدیریت مصرف خانوار، بخش دیگری از 
اقدامات دولت ایران در زمینه کاهش جدی انتشار گازهای 

گلخانه ای است که هم اکنون با قوت در دست اجراست.
در پایان مایلم به این نکته اشــاره داشــته باشم که 
محیط زیست مشترک، نقطه اتصال و میراث ارزشمند همه 
ماست، امیدواریم مجامع بین المللی، با قرار گرفتن در کنار 
هم و در اختیار قرار دادن و تبادلِ بدون تبعیضِ ظرفیت های 
دانش و فن آوری و منابع مالی مشــترک، بتوانند آینده ای 
سالم و پاک را به نســل های آینده هدیه کنند و همزمان 
با ظلم و جنایت و نسل کشــی و اشــغال که تبلور بارز آن 
اقدامات رژیم صهیونیســتی اســت مقابله کرده و آن را به 

شدت محکوم  نماییم.

در اعتراض به حضور مسئولان رژیم جنایتکار صهیونیستی صورت گرفت

عدم حضور رئیس جمهور در كنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل
و ترک كنفرانس توسط هیئت ایرانی

وقتی وارد می شد
مجلس می شد یک مجلس

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
آیت الله ســید حسن مدرس روحانی و عالم 
مبارزی بود که پس از مشــروطه و هنگام اشغال 
ایــران در جنگ جهانی اول ، همچنین در دوران 
ســیاه رضاخانی بیــرق دفاع از حقــوق ملت و 
مجاهده علیه دشمنان این آب و خاک را بردوش 
کشید. او ابتدا به عنوان نماینده علماء و مجتهدان 
در نخســتین دوره مجلس شورا حضور یافت تا 

پاسدار مبانی اسلام در قوانین مصوب باشد. 
مدرس در دوره دوم مجلس از سوی فقها و 

مراجع تقلید به عنوان مجتهد طراز اول برگزیده شد تا به همراه چهار نفر از مجتهدان دیگر به مجلس رفته، بر 
قوانین مصوب آن نظارت داشته باشد.1

آیت الله مدرس از دوره ســوم مجلس به بعد به عنوان نماینده اول توســط مردم تهران انتخاب شد و در 
مجلس شورا به دفاع از حقوق ملت پرداخت. 

در مقابل ظلم آن مرد سیاهکوهی ایستاد
در نوشته ها و گفته ها آمده است وقتی که مدرس قدم به ساحت مجلس می گذاشت بعضی فکر می کردند 
او یک روحانی معمولی اســت و باور نمی کردند که این سید لاغراندام با عصای چوبی و لباس کرباس بزودی 

تمام امور را به دست گرفته، در بحث و استدلال کسی حریفش نمی شود. 
 حضرت امام خمینی )رحمه الله علیه( در ســخنرانی به مناســبت شــهادت حاج آقا مصطفی به تاریخ
10 آبان 1۳۵6 در مسجد شیخ انصاری نجف اشرف ، درباره شخصیت سید حسن مدرس و مبارزاتش فرمودند: 
»... مرحوم مدرس ـ رحمهًْ الله ـ خوب، من ایشان را هم دیده بودم. این هم یکی از     اشخاصی بود که در مقابل 
ظلم ایستاد؛ در مقابل ظلم آن مرد سیاهکوهی ، آن رضاخان     قلدر ایستاد و در مجلس بود... ایشان را به عنوان 
طراز اول ، علما فرستادند به تهران و     ایشان با گاری آمد تهران... آنجا هم یک خانۀ     مختصری اجاره کرد و من 
منزل ایشان مکرر رفتم؛ خدمت ایشان ـ رضوان الله علیه  ـ    مکرر رسیدم. ایشان به عنوان طراز اول آمد لکن طراز 
اول که اصلًا از اول موضوعش منتفی شد. بعد ایشان وکیل می شد. هر وقت هم که ایشان وکیل می خواست 
بشــود ، وکیل     اول؛ در تهران وکیل اول مدرس بود. ایشــان در مقابل ظلمْ تنها می ایستاد و صحبت     می کرد و 
اشــخاص دیگری از قبیل ملک الشــعرا و دیگران همه دنبال او بودند اما او بود که     می ایستاد و برخلاف ظلم ، 

برخلاف تعدیات آن شخص ، صحبت می کرد...«۲
موقعیت حساس ایران و بی کفایتی زمامداران و نفوذ کامل بیگانگان شرایطی را بر ایران تحمیل ساخت که 
با استقامت و پایداری شهید مدرس برخی از این شرایط تحمیلی خنثی گردید. یکی از این موارد ، اولتیماتوم 
ننگین دولت روس به همدستی دولت انگلیس بود در ذی حجه 1۳۲9 که طی آن خواهان اخراج مستر شوستر 
)مامور رسیدگی به امور مالی ایران( گردید. شهید محمد خیابانی و شهید مدرس به مخالفت با این اولتیماتوم 
پرداختند.۳ بر اثر این مخالفت و نیز تظاهرات مردم به تبعیت از روحانیون ، مجلس موفق نشــد برای اجابت 

خواسته دولت روس تصمیمی اتخاذ کند. 
وزیر دولت در هجرت ایران اشغال شده

در گیر و دار جنگ خانمانسوز جهانی اول که هنوز از عمر مجلس سوم یک سال نگذشته بود، نخست وزیر 
وقت، مســتوفی الممالک به طور رسمی ایران را در این جنگ به عنوان دولت بیطرف اعلام کرد. ولی روس و 
انگلیس بیطرفی ایران را نادیده انگاشــته، مرکز حکومت ایران از ســوی بیگانگان مورد تهاجم قرار گرفت به 
همین سبب گروهی از نمایندگان به منظور مخالفت با این حرکت و ضدیت با قوای متجاوز، مهاجرت را آغاز 
کردند.این در حقیقت یک قیام عمومی و همه جانبه بود که رفته رفته افرادی از همه طبقات بدان پیوستند و 
شخصیت های سرشناسی چون آیت الله سید حسن مدرس، حاج سید نورالدین عراقی و حاج آقا نورالله اصفهانی 

در بین آنها دیده می شدند.۴ 
در شهر قم مهاجران کمیته دفاع ملی تشکیل دادند که در مصاف با روس ها ناگزیر به عقب نشینی شده، 
به سوی غرب کشور رفتند و در این نواحی دولت موقتی تشکیل دادند که وزارت عدلیه و اوقاف آن را آیت الله 

مدرس عهده دار بود. 
ســید حســن مدرس همچنان که در مقابل قرارداد ننگین 1919 و اشغال تمام عیار خاک ایران توسط 
انگلیس، ایستاد، در دوران حاکمیت رضاخانی در مجلس شورا و دیگر محافل تا آنجا که می توانست به افشاگری 
و مخالفت با سیاست های انگلیسی رضاخان پرداخت و در این راه مورد هجمه و فشارهای متعددی از سوی 
جناح های مختلف حکومتی و حتی مطبوعات به اصطلاح روشنفکری که در آن زمان دیکتاتوری به اصطلاح 
منور را تنها راه برای ایران می دانســتند، قرار گرفت و کار بدانجا رسید که از سوی مزدوران همین جناح های 
وابســته ، ترور شد ، ولی به خواست خدا، علی رغم اصابت گلوله های متعدد به دست و کتفش، نجات یافت و 

زنده ماند.۵ 
لقب مدرس را به ســهولت به کســي نمي دادند ایشان این لقب را از زمان تدریس در اصفهان داشت که 
حجتي بر فضل و مهارت او در تدریس اســت. ویژگي  که در مجلس شــورا به نحو احســن به جذاب کردن 

نطق هایش کمک مي کرد. 
تدریس و تولیت مدرسه علمیه 

آیت الله مدرس پس از آمدن به تهران ضمن حضور در مجلس شــورا به تدریس فقه و اصول در مدرسۀ 
سپهسالار پرداخت و زماني که تولیت مدرسۀ سپهسالار را در اختیارش گذاشتند، براي برقراري نظم در آنجا 
زحمت بسیار کشید. بنا به دستور او از طلاب هنگام ورود به مدرسه امتحان مي گرفتند و پس از پایان هرسال 
طلاب مي بایست مجدداً امتحان مي دادند و در صورت کسب نمرة قبولي به مرحلۀ بالاتر راه مي یافتند. براي 
ادارة مدرســه نیز نظامنامه اي ترتیب داد که بایســت طبق آن عمل مي شد. به موقوفات مدرسه هم شخصاً 

رسیدگي مي کرد و توانست درآمد موقوفات را افزایش دهد و مدرسه و حجره هایش را مرمت کند.6
 راه و روشــی که مدرس در برخورد با مسائل سیاسی و اجتماعی پیشه کرد، مورد توجه برخی از طلاب 
جوان قرار گرفت از جمله طلبه باهوش و با استعدادی به نام سیدروح الله مصطفوی که بعدا به سیدروح الله 

خمینی شهرت یافت.
آشــنایی امام خمینی که در آن روزها جوانی برومند و طالب علم و فضیلت بود با سید حسن مدرس از 

دیگر سرفصل های سیاسی زندگی امام به شمار می آید. 
در مجلس همه از او حساب می بردند

قدرت روحی و معنوی مدرس به عنوان یک روحانی متنفذ ، توجه آقا روح الله را به شدت به خود جلب 
کرده بود و میل داشت که هرچه بیشتر درباره او بداند. به همین منظور چندمرتبه به مجلس شورای ملی و 
تماشای جلسات علنی در بهارستان رفت تا از نزدیک ببیند مدرس در آنجا چه می کند. امام خودشان دراین 

باره گفته اند:
»...من آن وقت مجلس رفتم برای تماشا. جوان بودم...مجلس آن وقت تا مدرس نبود، مثل اینکه چیزی 
در آن نیست، مثل اینکه محتوا ندارد. مدرس با آن عبای نازک و با آن قبای کرباسی وقتی وارد می شد ، مجلس 

می شد یک مجلس...«7
آقا روح الله در پی کشف راز ایستادگی، شجاعت، توان روحی و قدرت نفوذ کلام مدرس در مخاطبین، با 
وی انس بیشتری پیدا کرده و به خانه اش نیز رفت و آمد نموده و در محفل درس وی در مدرسه سپهسالار نیز 

حضور می یافتند. ایشان درباره درس مرحوم مدرس می گفتند:
»...این آدم )مدرس( می آمد در مدرســه سپهسالار درس می گفت ، من یک روز رفتم درس ایشان. مثل 
اینکه هیچ کاری ندارد و فقط طلبه ای است دارد درس می دهد. این طور قدرت روحی داشت. در صورتی که 
آن وقت در کوران مسائل سیاسی بود...از آنجا )پیش ما( رفت مجلس. آن وقت هم که می رفت مجلس ، یک 

نفری بود که همه از او حساب می بردند...«8
شهادت پس از 9 سال حبس و تبعید

پایان مجلس ششــم به معني پایان مصونیت سیاسي آیت الله مدرس هم بود. رضاخان فرصت را مغتنم 
شمرد و دستور دستگیري و تبعید او را صادر کرد. در 16 مهر 1۳07 رئیس شهرباني به همراه عده اي مأمور 
شبانه به خانه آیت الله مدرس ریختند و او را دستگیر و به خواف تبعید کردند. 9 او در تبعید ممنوع الملاقات 
بود و اجازه مراوده با مردم را نداشت اما در همین مدت هم دست از تعلیم و تربیت برنداشت و پاسبان هایي را 

که مأمور مراقبتش بودند ارشاد کرد. 
دو سال پس از تبعید او به خواف و تحمیل فشارهاي بسیار، رضاخان محرمانه برایش پیغام فرستاد که اگر 

دست از سیاست بکشد آزادش مي کند، اما آیت الله مدرس پاسخ داد 
»اگر مرا بکشید بزرگ ترین ننگ را از خود به یادگار خواهید گذاشت و اگر زنده بمانم و فرصت پیدا کنم 

انتقام خواهم گرفت«.
9 سال بعد آیت الله مدرس را به کاشمر منتقل کردند و در 10 آذر 1۳16 هجری شمسی ، هنگام غروب ، 
توسط مزدورانی به نام های جهانسوزی ، مستوفیان و حبیب الله خلج )معروف به شمر( به شهادت رسید. آنها 
ابتدا چای سمی به اجبار به او دادند و چون دیدند از اثر سم خبری نیست ، عمامه سید را در حین نماز از سرش 

برداشته ، بر گردنش انداختند و آن فقیه بزرگوار را به شهادت رساندند.
امام خمینی، شهید مدرّس را الگویی برای تمام تاریخ این سرزمین به شمار آورده و فرمودند:

»مدرّس حالا هم زنده اســت. مردان تاریخ تا آخر زنده هســتند. لذا سعی کنید مثل مرحوم مدرّس را 
انتخاب کنید.«

____________________________________
1- عاقلی، باقر-شــرح حال رجال سیاســی و نظامی معاصر ایران-تهران-نشــر گفتار و علم-1۳80 - جلد۳ 
- صفحه1۳7۴.   ۲- امام خمینی رحمه الله علیه– مســجد شــیخ انصاری – نجف اشــرف – 10 آبان 1۳۵6     
۳- مدرس – علی مدرسی- تهران- بنیاد تاریخ انقلاب اسلامي ایران- 1۳66- جلد 1- صفحه۳۴   ۴- مدرس- 
همان- صفحات ۳۵ـ ۳9   ۵- مدرس و مجلس – تهران- مؤسسه پژوهش و مطالعات فرهنگي بنیاد مستضعفان- 
1۳7۳- صفحــه 1۵7   6- مدرس – همــان- صفحات 16۴ و 16۵   7- امام خمینی رحمه الله علیه- صحیفه 
امــام – جلــد 8- صفحه های 67 و جلد 16 صفحــه ۴۵۲   8- همان – جلد 16 – صفحــه ۴۵۲   9- مکی، 

حسین- مدرس قهرمان آزادی- تهران- بنگاه ترجمه و نشر کتاب- 1۳۵9- جلد ۲- صفحه 86۵-860

سالگرد شهادت آیت الله سید حسن مدرس

پیکر پاک هشــت شهید تازه تفحص شده 
مدافع حرم واقعه »خان طومان« ســوریه عصر 
پنج شنبه در مشهد تشــییع و به حرم مطهر 

رضوی منتقل شدند.
به گزارش ایرنا، پیکرهای مطهر شهیدان مهدی 
ذاکرحسینی، علی آقا عبدالهی، حسن اکبری و سید 
مصطفی صادقی از تهران و شــهید رضا عباســی از 
کرمانشــاه، شــهید غلامعلی تولی از گرگان، شهید 
محمدرضا یعقوبی کیاســه از گیلان و شهید الیاس 
چگینــی از قزوین عصر روز پنج شــنبه 9 آذرماه از 
مهدیه مشهد به ســمت حرم مطهر رضوی تشییع 

شد.
در این مراسم جمع زیادی از خانواده معظم شهدا 
و اقشار مختلف مردم پیکر پاک شهدای منطقه خان 

طومان ســوریه که به تازگی در عملیات تفحص و از 
طریق دی.ان.ای شناسایی شده بودند را تا حرم مطهر 

رضوی همراهی کردند.
تشییع پیکر شهید مدافع حرم در  گلستان 

مراســم تشــییع پیکر نخستین شــهید مدافع 
حرم اســتان گلستان »غلامعلی تولی« در شهرستان 

گالیکش با حضور پرشور مردم برگزار شد.
به گزارش تســنیم، شهید مدافع حرم »غلامعلی 
 تولی« نخستین شهید مدافع حرم استان گلستان است که
۲1 اردیبهشت سال 1۳9۲ به سوریه اعزام شد و پنج 
روز بعد به شــهادت رسید و پیکرش مفقودالاثر شده 
بود. این شهید اهل روستای یورت زینل از توابع بخش 
مرکزی گالیکش و ساکن شهرستان گنبدکاووس بود 

و در زمان شهادت ۴۵ سال داشت.

با حضور اقشار مختلف مردم مشهد

پیکر پاک 8 شهید تازه تفحص شده مدافع حرم تا حرم مطهر رضوی تشییع شد


